



Z

wieści lasu



LEŚNICY WRAZ Z WETERYNARZAMI RATOWALI UWIĘZIONEGO JELENIA

Byk wyszedł bez szwanku

► Tego dnia pracownicy Leśnictwa w Sarnicach nie zapomną na długo. Przez ponad dwie godziny wspólnie z weterynarzami i myśliwym zajmowali się ratowaniem jelenia, który porożem zaplątał się w metalową siatkę chroniącą młode drzewka przed zwierzyną.



Krzysztof Schwartz
NADLEŚNICZY
NADLEŚNICTWA
JAROCIN

Szanowni Czytelnicy

Trochę było zamieszania z naszym prezentem dla Państwa. Przewodnik do drzew pomnikowych ukazał się ostatecznie w pierwszym tegorocznym numerze gazety. Tak czy inaczej zachęcam do poszukiwań leśnych kolosów.

Od nowego roku nadleśnictwo podzielone jest już na raptem 14 leśnictw. Leśnictwem Cielcza kieruje teraz dotychczasowy leśniczy z Tarzec, Jerzy Żakowski, a leśnictwem Tarce dotychczasowy leśniczy z Racendowa, Eugeniusz Klimpel. Miejsca ich zamieszkania i urzędowania nie zmieniają się jednak. W dodatku lipcowym zamieściliśmy mapę nowego podziału na leśnictwa.

W planach roku 2012 jest budowa windy dla osób niepełnosprawnych w ośrodku edukacyjnym w Czeszewie. Być może uda się rozbudować ofertę ośrodka o następne super nowości - zobaczymy. Rozbudowa szkoły kontenerowej o kolejny modul zwiększy możliwości produkcyjne do poziomu 1 mln sadzonek. Budowa 2 odcinków dróg leśnych w leśnictwie Cielcza i budowa 7 zastawek małej retencji wodnej realizowanej w ramach wielkiego programu zatrzymania wody w lasach całej Polski to zadania tzw. inżynierii leśnej. Być może uda się ruszyć z remontem byłej leśniczówki Warta. Będą też zleczone prace projektowe remontów kolejnych dróg leśnych. Ta dziedzina wydatków to studnia bez dna. Nic dziwnego, teren nadleśnictwa pokrywa sieć dróg (głównie gruntowych) o długości ponad 700 km. Remont jednego kilometra to co najmniej 200 tys. zł. Czeką nas też remont uszkodzonych ubiegłoroczną powodzią zastawek w uroczysku Warta. Rok 2012 zaczął się trzęsieniem ziemi i oby nie było więcej groźnych zjawisk przyrodniczych. Las jest żywym organizmem, któremu zagrażają owady, grzyby, huragany, mokry śnieg, nadmiar i brak wody, zwierzyna i człowiek nieopatrznie zapraszający ogień. Oby na trzęsieniu ziemi się skończyło.

Krzysztof Schwartz

- To zwierzę miało dużo szczęścia w tym nieszczęściu, bo akurat w tamtych rejonach szedł na polowanie nasz kolega myśliwy z Jarocina. Natychmiast zawiadomił nas. Gdybyśmy znaleźli tego byka dwa, trzy dni później, nie daloby się go już uratować. Takie sytuacje na szczęście mają miejsce bardzo rzadko. Kiedyś już co prawda zdarzyło się nam, że wypłątaliśmy z siatek daniela. Ale tak poważnej akcji ratunkowej, jak ta z jeleniem, braliśmy udział pierwszy raz. A przepracowaliśmy w lesie już ponad trzydzieści lat - wyjaśnia Wiktor Filipiak, leśniczy Leśnictwa Sarnice.

Podleśniczy Tadeusz Śremski, który jest również wielowoczym w użytkującym ten teren Wojskowym Kole Łowickim „Sokół” w Poznaniu, dodaje, że teren jest bardzo bogaty w zwierzynę - szczególnie grubą. Duża jest populacja danieli, saren, jeleni i dzików. Duża liczba zwierząt powoduje jednak znacznie większe zniszczenia zarówno w uprawach rolnych, jak i w leśnych. Zdaniem leśników jedyną skuteczną formą ochrony młodych drzewek jest grodzenie upraw leśnych. - Sarny i jelenie bardzo mocno podgryzają sadzonki. No i czasem zdarza się, że nie zauważają siatek ochronnych - stwierdza podleśniczy.

Zwierzę było bardzo wystraszone. Próbując się oswobodzić jeszcze bardziej zaplątywało się w siatkę. Nie było żadnej możliwości, aby udało mu się samemu uwolnić. Na miejsce przyjechało dwóch weterynarzy. Jelenia trzeba było najpierw unieruchomić, aby można było podać środki uspokajające. - On nie miał wcale ochoty na to, żeby go uspić. Nie reagował na zastrzyki. Trzeba było podchodzić cztery razy. Trzeba było poczekać. Ale przynajmniej był spokojniejszy już w czasie uwalniania go z siatki. Trzeba było w wielu miejscach pociąć siatkę, żeby zupełnie go oswobodzić. Jeleń wyszedł z tego zupełnie bez szwanku, ale tego stresu chyba długo nie zapomni. Podobnie jak i my. Mam nadzieję, że już nigdy nie przeżyjemy podobnej sytuacji. Najlepiej, żeby zwierzęta omijały te siatki z daleka. Tym bardziej, że mogą je ominąć, bo nie grodzimy zbyt



dużych terenów - wspomina Tadeusz Śremski.

Leśnicy podkreślają, że akcja była bardzo trudna, bo zwierzę z racji swoich rozmiarów i siły mogło być dla nich niebezpieczne. - Ten byk mógł ważyć około 120-130 kg. To jest siła. Tym bardziej, jeśli się broni ze strachu. Może nadziać kogoś na poroże czy kopnąć. Trzeba było być bardzo ostrożnym. Podleśniczy Śremski zarzucił mu linkę na wieniec i dzięki temu mogliśmy go powiązać. Inaczej nie szło w ogóle do niego podejść. Wiek jelenia

ZOBACZ AKCJĘ NA ŻYWO

W trakcie zdarzenia leśnikom udało się zarejestrować telefonem komórkowym kilkunastosekundowe filmiki z akcji ratowania jelenia.

Można je zobaczyć na stronie internetowej www.jarocinska.pl.

określa się nie tyle po wieńcu, co po zębach. Według naszej oceny mógł mieć około 7 - 8 lat, czyli był w sile wieku. Widać było, że to dorodna, rozwojowa sztuka. Dlatego tym bardziej warto było go ratować - podkreśla leśniczy Filipiak. Dla wszystkich uczestników akcji pomyślne jej zakończenie było powodem do dużej satysfakcji i zadowolenia. - Kiedy odchodził w las, zatrzymał się jeszcze na chwilę. Obejrzał się. Jakby chciał nam podziękować - podsumowuje podleśniczy Śremski.

(Is)

KALENDARIUM - styczeń/luty 2012



1 stycznia - Światowy Dzień Pokoju (obchodzony przez Kościół Katolicki);
6 stycznia - Dzień Filatelisty (Polska);
9 stycznia - Dzień Ligi Ochrony Przyrody;
11 stycznia - Dzień Wegetarian;
13 stycznia - Ogólnopolska Noc Biologów. Organizatorzy czekali na śmiatki w szesnastu ośrodkach naukowych na terenie całego kraju. Idea wydarzenia narodziła się na Wydziale Biologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.
14 - 17 stycznia - Domotex, Międzynarodowe Targi Pokryć Podłogowych Hanover - Niemcy;
16 - 22 stycznia - „Imm cologne”, Międzynarodowe Targi Mebli i Wyposażenia Wnętrz Kolonia - Niemcy;
17 stycznia - Dzień Dialogu z Judaizmem (obchodzony przez Kościół Katolicki);

19 - 22 stycznia - Door Fair, Międzynarodowe Targi Drzwi, Istanbul - Turcja;
- Fena del Mueble, Międzynarodowe Targi Mebli, Saragossa - Hiszpania;
20 stycznia - Dzień Wierzy Głowiastej;
21 stycznia - Dzień Babci;
22 stycznia - Dzień Dziadka;
24 stycznia - Światowy Dzień Środków Masowego Przekazu;
24 - 27 stycznia - Budma, Międzynarodowe Targi Budownictwa, Poznań - Polska;
28 stycznia - Międzynarodowy Dzień Mobilizacji Przeciwko Wojnie Nuklearnej;
2 lutego - Światowy Dzień Obszarów Wodno-Błotnych;
3 - 5 lutego - Targi Edukacyjne w Poznaniu na MTP;
11 lutego - Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego;
14 lutego - Dzień Zakochanych, Walentynki



Przedszkole z Koźmina Wlkp. - 11 maja 2011 r.



Zespół Szkół z Oddziałami Integracyjnymi i Specjalnymi nr 2 w Poznaniu - 26 maja 2011 r.



Ministerstwo Środowiska i studenci Wydziału Leśnego SGGW Warszawa - 27 maja 2011 r.



Przedszkole Tęcza w Radlinie - 30 maja 2011 r.



Gimnazjum nr 1 w Jarocinie - 1 czerwca 2011 r.

Ponad 100 zajęć, prawie 5000 gości

Nastał nowy rok kalendarzowy. Przyszedł czas na podsumowanie pracy Ośrodka Edukacji Leśnej w Czeszewie. W zeszłym roku w naszym ośrodku gościli wiele osób, zarówno z Polski, jak i z zagranicy. Nie zabrakło również pojedynczych zainteresowanych, a nawet całych rodzin, które w sobotnie dni chętnie kierowały się do bram ośrodka

edukacyjnego. Dzięki leśnikom z Czeszewa wszyscy zwiedzający mogli w miłej atmosferze zobaczyć nasz ośrodek, wziąć udział w zabawie przy instalacji edukacyjnej „Rzeka”, a ponadto poznać walory przyrodnicze Uroczyska Warta i rezerwatu „Czeszewski las”.

Prowadzone zajęcia edukacyjne odpowiadały oczekiwaniom poszczególnych grup wiekowych. Dostarczaliśmy nowych informacji na temat pracy leśnika, prezentowaliśmy teren uroczyska Warta oraz omawialiśmy zagadnienia ochrony gatunkowej roślin i zwierząt. Również nurt „czeszewskiej rzeki”, mikrokamery do podglądania ptaków oraz zabytkowy prom „Nikodem” i ścieżki edukacyjne były obowiązkowymi punktami spotkań.

Wśród wielu wydarzeń warto wspomnieć, iż wzorem lat ubiegłych przeprowadziliśmy dwudniowe warsztaty terenowe dla grup licealistów z Wrześni pt. „Poznajemy ekosystemy objęte Naturą 2000”.

Młodzież mogła poznać obszar Uroczyska Warta, uchwycić znaczenie siedlisk łągowych i przeprowadzić analizę wody w Warcie. Zorganizowaliśmy ponadto przy współpracy z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli oddz. w Kaliszu, kolejne warsztaty szkoleniowe dla nauczycieli. Podczas ciekawych prezentacji i różnych bloków tematycznych, nauczy-

cieli mieli szansę poznać „od kuchni” bazę edukacyjną naszego ośrodka. Gościliśmy również grupę leśników z Mołdawii i Białorusi, a także przedstawicieli Ministerstwa Środowiska wraz z Wydziałem Leśnym

SGGW w Warszawie oraz przedstawicieli Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych. Nie mniej ważne były wizyty: Burmistrza Gminy Bergen, Komisji Ochrony Środowiska Rady Powiatu we Wrześni, Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oddz. Środa Wlkp., czy Towarzystwa Wód Termalnych. To tylko niektóre z wielu grup i gości, jacy odwiedzili nasze „leśne skwery”.

Wszystkim, którzy przybyli do nas w minionym roku serdecznie dziękujemy. Tych, którzy jeszcze nie zdążyli nas odwiedzić, gorąco zachęcamy do wspólnych inicjatyw. Mamy nadzieję, że spędzony wspólnie czas przybliży Państwu walory przyrodnicze Uroczyska Warta.

Darzbór

Hubert Przybyłski

W roku 2011 w Ośrodku Edukacji Leśnej w Czeszewie odbyło się łącznie 106 zajęć edukacyjnych w których wzięło udział 4981 osób.



Szkoła Podstawowa z Sokolnik, kl. I - III - 11 czerwca 2011 r.



Szkoła Podstawowa z Plewisk, kl. 0 - I - 13 czerwca 2011 r.



Uniwersytet Trzeciego Wieku z Wrześni - 13 lipca 2011 r.



Szkoła Podstawowa z Mieszkowa - 7 września 2011 r.



Przedszkole Wesola Nutka z Wrześni - 28 października 2011 r.

W telegraficznym skrócie

▶ Wiźniowie zapewnią porządek w lubelskich lasach

Na początku grudnia zostało podpisane porozumienie pomiędzy Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Lublinie a Okręgowym Inspektorem Służby Więziennej. Dotyczy ono zatrudniania skazanych, którzy przebywają w zakładach karnych i aresztach śledczych, do prac na rzecz nadleśnictw przy robotach związanych z utrzymaniem porządku w lasach oraz prac związanych z gospodarką leśną. (LP)

▶ Meblarstwo pierwsze

GUS opublikował dane dotyczące produkcji przemysłowej w listopadzie. Ze wszystkich branż naj-

wyższy wzrost produkcji zanotowało meblarstwo +20,8%. Dla całej gospodarki wzrost w listopadzie wyniósł +8,7% (ekonomiści spodziewali się wzrostu na poziomie +5,9%). (D-N)

▶ IKEA kupiła grunty w Opolu

Władze Opoli poinformowały, że koncern IKEA kupił tereny inwestycyjne, które znajdują się przy północnej obwodnicy miasta oraz częściowo na terenie sąsiadującej z miastem gminy Turawa. Koszt transakcji wyniósł 39,33 mln zł. IKEA ma w najbliższych latach wybudować w Polsce nowe centra handlowe w Lublinie, Rzeszowie i Częstochowie. Według doniesień niektórych władz samorządowych toczą się rozmowy w sprawie

ewentualnego powstania sklepów IKEA w Olsztynie, Bydgoszczy i Szczecinie. (D-N)

ZE ŚWIATA

▶ Skandynawia - „Dagmara” szalała

W okresie Świąt Bożego Narodzenia huragan o nazwie „Dagmara” spustoszył lasy w Norwegii, Szwecji i Estonii. Wstępnie według administracji leśnej straty w Szwecji wyniosły około 350 000 m³. (D-N)

▶ Białoruś - Klęski żywiołowe w lasach

Huragan, który na początku grudnia przeszedł nad lasami Białorusi, wyrządził poważne straty

w tamtejszym drzewostanie. W rejonie Mohylewa i Grodna powalone zostały drzewa w lasach o powierzchni ok. 2 400 ha, a straty wyniosły 83 000 m³. Straty w lasach białoruskich spowodowane przez wiatry, pożary i powodzie zostały w całym 2011 roku oszacowane na 1 018 000 m³. (D-N)

▶ Niemcy - Straty po huraganie

Huragan o nazwie „Joachim”, który „przeleciał” nad Niemcami w piątek (16 grudnia), według wstępnych szacunków największe straty spowodował w landach zachodnich. W Badenii-Wirtembergii wichura powaliła ok. 250 000 m³ drzew, a w Nadrenii-Palatynacie 10 000 m³. (D-N)

▶ Europa - 50% lasów prywatnych

Interesujące dane dotyczące leśnictwa i przemysłu drzewnego w Europie w 2010 roku przedstawiła Europejska Komisja Gospodarcza ONZ (UNECE). Wynika z nich, że lasy w Europie (łącznie z europejską częścią Rosji) zajmują obszar 1,02 mld ha i stanowią ok. 25% światowych zasobów leśnych. Około 50% lasów w Europie (bez Rosji) należy do prywatnych właścicieli. Lasy w europejskiej części Rosji stanowią 80% ogólnej powierzchni leśnej na kontynencie. W sektorze leśnym (łącznie z przemysłem drzewnym i celulozowo-papierniczym) jest zatrudnionych w Europie łącznie 4 mln pracowników. W 2010 roku przychody ze sprzedaży drewna okrągłego na starym kontynencie osiągnęły wysokość 21,1 mld euro. (D-N) Zestawił: WoJAK